
 

Istituto Comprensivo Como Centro Città 
Via Gramsci, 6 - 22100 COMO 

 Tel.+39 031267504 – 0312450760   
email: coic852008@istruzione.it  

posta certificata: coic852008@pec.istruzione.it 

 

 

Al personale amministrativo dell’Istituto Comprensivo Como Centro Città  

                                     Al sito web della scuola: www.iccomocentro.edu.it 

 

OGGETTO: DETERMINA AVVISO DI SELEZIONE PERSONALE INTERNO PER IL RECLUTAMENTO DI N.1 DSGA 

e N. 4 ASSISTENTI AMMINISTRATIVI ESPERTI PROGETTO Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 

Missione 4 Istruzione e Ricerca decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 2 febbraio 2024, n. 

19, nell'ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.4 “Intervento 

straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di 

secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” – “Interventi di tutoraggio e formazione per 

la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 

19/2024)", finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU 

TITOLO DEL PROGETTO: UNO SGUARDO AL FUTURO.   

CNP: M4C1I1.4-2024-1322-P-48739 

CUP: H14D21000340006 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro 

alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTO  il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante 

“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

VISTA     la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

VISTO    la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli   

aspetti fiscali E contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 

VISTO il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “Regolamento concernente le 

 Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

VISTO regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 

resilienza; 

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

 

COIC852008 - A749408 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0017535 - 18/11/2024 - VII - U

mailto:coic852008@pec.istruzione.it


 

Istituto Comprensivo Como Centro Città 
Via Gramsci, 6 - 22100 COMO 

 Tel.+39 031267504 – 0312450760   
email: coic852008@istruzione.it  

posta certificata: coic852008@pec.istruzione.it 

 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il 

regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la 

ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con 

Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del 

Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – - 

Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole 

secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica”; 

VISTO decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 2 febbraio 2024, n. 19, nell'ambito della Missione 4 

– Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido 

alle Università̀̀̀– Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali 

nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” – “Interventi di 

tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione 

scolastica (D.M. 19/2024)"; 

VISTO   la nota prot. n. 58542 del 17 aprile 2024 con la quale il Ministro dell’istruzione ha diramato le 

Istruzioni operative per gli “Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli 

apprendimenti e il contrato alla dispersione scolastica”; 

VISTO   Allegato 1 - Decreto di riparto delle risorse per la riduzione dei divari territoriali e il contrasto alla 

dispersione scolastica, in attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.4; 

CONSIDERATO l’attuazione del PNRR prevede, per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – 

Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole 

secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” l’individuazione del 

Ministero dell’istruzione e del merito quale Amministrazione titolare;  

CONSIDERATO che per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.4 è stato adottato il 

decreto del Ministro dell’istruzione 2 febbraio 2024, n. 19, con il quale sono state ripartite le risorse tra le 

istituzioni scolastiche beneficiarie per l’attuazione degli “Interventi di tutoraggio e formazione per la 

riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrato alla dispersione scolastica”; 

VISTO l’accordo di concessione per il finanziamento delle attività del 12/10/2024 prot. n. 142004; 

RICHIAMATO il proprio decreto di assunzione a bilancio del 08/11/2024 prot. n. 16901; 

 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 4 del 30/11/2023 con la quale è stato approvato il P.T.O.F. per 

gli anni scolastici 2022/2025;  

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 55 del 30/01/2024 di approvazione del Programma Annuale 

dell’Esercizio finanziario 2024. 

 

COIC852008 - A749408 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0017535 - 18/11/2024 - VII - U

mailto:coic852008@pec.istruzione.it


 

Istituto Comprensivo Como Centro Città 
Via Gramsci, 6 - 22100 COMO 

 Tel.+39 031267504 – 0312450760   
email: coic852008@istruzione.it  

posta certificata: coic852008@pec.istruzione.it 

 

    

INTERVENTO CODICE IMPORTO 

Linea di intervento  M4C1I1.4-2024-1322-1422  € 84.143,95 

 

TOTALE PROGETTO € 84.143,95 

 

DETERMINA 
 

Di emanare avviso pubblico avente per oggetto la selezione, mediante procedura comparativa di titoli, di:  

a) N. 1 posto DSGA;  

b) N. 4 posti Assistenti amministrativi.  

L’Avviso è rivolto al PERSONALE INTERNO dell’Istituto Comprensivo Como Centro Città. 
 

PERCORSO ORE FIGURA PROF.LE IMPORTO ORARIO 

OMNICOMPRENSIVO 

IMPORTO TOTALE 

MASSIMO 

OMNICOMPRENSIVO 

Interventi di 

tutoraggio e 

formazione per 

la riduzione dei 

divari negli 

apprendimenti e 

il contrasto alla 

dispersione 

scolastica (D.M. 

19/2024) 

39 

EDIZIONI 

DA 3 ORE 

PER UN 

TOTALE 

DI 

MASSIMO 

117 ORE 

DSGA SUPPORTO TECNICO 

OPERATIVO ORGANIZZATIVO 

€27,00 €3.159,00 

 

PERCORSO ORE FIGURA PROF.LE IMPORTO ORARIO 

OMNICOMPRENSIVO 

IMPORTO TOTALE 

MASSIMO 

OMNICOMPRENSIVO 

Interventi di 

tutoraggio e 

formazione per 

la riduzione dei 

divari negli 

apprendimenti e 

il contrasto alla 

dispersione 

scolastica (D.M. 

19/2024) 

39 

EDIZIONI 

DA 3 ORE 

PER UN 

TOTALE 

DI 

MASSIMO  

117 ORE 

PER OGNI 

FIGURA 

N. 4 ASSISTENTI AMMINISTRATIVI 

SUPPORTO TECNICO OPERATIVO 

ORGANIZZATIVO 

€21,17 €2.476,89 PER OGNI 

FIGURA 

 

L’avviso è destinato alla selezione delle seguenti figure professionali in tabella: 

DSGA E ASSISTENTI AMMINISTRATIVI con i seguenti compiti:  

1. Supporto tecnico operativo organizzativo. 

COIC852008 - A749408 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0017535 - 18/11/2024 - VII - U

mailto:coic852008@pec.istruzione.it


 

Istituto Comprensivo Como Centro Città 
Via Gramsci, 6 - 22100 COMO 

 Tel.+39 031267504 – 0312450760   
email: coic852008@istruzione.it  

posta certificata: coic852008@pec.istruzione.it 

 

Requisiti di ammissione: 

sono ammessi a partecipare il personale DSGA e Assistenti amministrativi in servizio presso l’Istituto 

Comprensivo Como Centro Città di Como in possesso di adeguate competenze per lo svolgimento dei 

compiti assegnati.  

 

Per l’ammissione alla selezione i candidati dovranno produrre apposita dichiarazione di:  

● godere dei diritti civili e politici;  

● non aver riportato condanne penali e non essere destinatario di provvedimenti che riguardano 

l’applicazione di misure di prevenzione, di decisioni civili e di provvedimenti amministrativi iscritti nel 

casellario giudiziale;  

● non essere a conoscenza di essere sottoposto a procedimenti penali;  

● essere in possesso del requisito della particolare e comprovata specializzazione strettamente correlata al 

contenuto della prestazione richiesta;  

● avere preso visione dell’Avviso e di approvarne senza riserva il contenuto.  

Tutte le attività oggetto del presente avviso devono essere svolte al di fuori dell’orario di servizio. 

 

Il compenso orario summenzionato deve ritenersi onnicomprensivo di qualsiasi onere fiscale, 
previdenziale, contributivo e spese (trasporto ecc.). Ai destinatari sarà conferita, dal Dirigente 
Scolastico, una lettera di incarico per lo svolgimento della prestazione. 
II pagamento avverrà, nei limiti del massimale di spesa autorizzato, alla conclusione delle attività 
sulla base delle ore effettivamente prestate e nel limite di quelle autorizzate dall'autorità di 
gestione, ivi inclusi i relativi timesheet, previo accreditamento delle somme da parte dell'Autorità 
di gestione. Non saranno prese in considerazione eventuali richieste di interessi legali e/o oneri di 
alcun tipo per ritardi nei pagamenti indipendenti dalla volontà di quest’Istituzione Scolastica.  Sui 
compensi, da corrispondere con riferimento alle ore effettivamente svolte, saranno applicate le 
ritenute fiscali nella misura prevista dalle vigenti disposizioni di legge. 
 

Il Responsabile del procedimento: 

ai sensi dell’art. 31 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dell’art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 

241, viene nominato Responsabile del Procedimento la dott.ssa Valentina Grohovaz, in qualità di Dirigente 

Scolastico. 

 

Pubblicità del bando: 

la presente determina è pubblicata sul sito web dell’istituto ai sensi del D. Lgs 33/2013 per obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni. 

 

                  Il Dirigente scolastico 
                     dott.ssa Valentina Grohovaz 

           Firma autografa sostituita a mezzo stampa  

                                                          ai sensi dell’art. 3 comma 2 del decreto legislativo 39/93 

COIC852008 - A749408 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0017535 - 18/11/2024 - VII - U

mailto:coic852008@pec.istruzione.it

